
 

 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547) hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Studienfach Geschichte  
im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der Universität 
Duisburg-Essen vom 25.07.2013 (VBl. Jg. 11, 2013 
S. 729 / Nr. 102), zuletzt geändert durch die erste Ände-
rungsordnung vom 13.06.2014 (VBl. Jg. 12, 2014 S. 765 / 
Nr. 77), wird wie folgt geändert: 

 

Die Anlage 1: Studienplan für das Studienfach Ge-
schichte im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang erhält die 

als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 13.07.2016. 

 

Duisburg und Essen, den 05. September 2016 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 
 

 
 

 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 14 Duisburg/Essen, den 06. September 2016    Seite 631 Nr. 91 

Zweite Ordnung zur Änderung der  

Prüfungsordnung für das Studienfach Geschichte  

im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang  

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 05. September 2016 



Amtliche Mitteilungen Nr. 91  Seite 632 
 

 

 

Anlage 1 

Studienplan für das Studienfach Geschichte im Zwei-Fach Bachelor-Studiengang (Vollzeitstudiengang) 

Modul 
Credits 

pro Modul F
a

c
h

- 

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Pflicht 

(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Semester-
wochenstun-

den (SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraus- 

setzungen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul 

Epoche* 13 

1-4 Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

Klausur  

(120 Min.) 
1 

1-4 Übung zur Überblicksvorlesung  X ÜB 2 Grundlagen keine 

1-4 Einführungsseminar  X SE 4 Grundlagen keine 

 
(Proseminar und epochenüber-

greifende Einführung in das 
wissenschaftliche Arbeiten) 

      

Epoche* 13 

1-4 Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

Portfolio 1 

1-4 Übung zur Überblicksvorlesung  X ÜB 2 Grundlagen keine 

1-4 Proseminar  X SE 2 Grundlagen keine 

1-4 
Geschichtswissenschaftliche 

Textkompetenz 
 X ÜB 2 Grundlagen keine 

Epoche* 12 

1-4 Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

Hausarbeit 1 
1-4 Übung zur Überblicksvorlesung  X VO 2 Grundlagen keine 

1-4 Proseminar   X SE 2 Grundlagen keine 

1-4 Übung   X ÜB 2 Grundlagen keine 

Epoche* 13 

1-4 Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

Hausarbeit 1 
1-4 Übung zur Überblicksvorlesung  X ÜB 2 Grundlagen keine 

1-4 Proseminar  X SE 2 Grundlagen keine 

1-4 Übung  X ÜB 2 Grundlagen keine 

Vertiefung I** 15 

5 Spezialvorlesung  X VO 2 Vertiefung keine Mündliche 
Prüfung 

(40 Min.) 

1  Theorieseminar  X SE 2 Vertiefung keine 

5 Hauptseminar  X SE 2 Vertiefung keine 

Vertiefung II** 

  

6 

Vorlesung  X VO 2 Vertiefung keine 

Hausarbeit 1 9 Hauptseminar  X SE 2 Vertiefung keine 

  Kolloquium  X KO 2 Vertiefung keine 

Bachelor-
Arbeit  

12 6 
                

(1)                 

Summe  
Credits      75 (87)       

Summe der  
Prüfungen        6 (7)  

* Es muss in jeder Epoche (Alte Geschichte, Mittelalter, Frühe Neuzeit, Neuere und Neueste Zeit) ein Grundlagenmodul studiert werden. Die Epochen können in 
beliebiger Reihenfolge studiert werden. Ein Modul sollte innerhalb eines Studienjahres abgeschlossen werden. 

** Es muss ein Vertiefungsbereich aus einem Älteren Bereich (Alte Geschichte oder Mittelalter) und ein Vertiefungsbereich aus einem Neueren Zeitbereich (Frü-
he Neuzeit oder Neueste Zeit) studiert werden. Die Zulassung zur Modulprüfung im Vertiefungsmodul setzt die erfolgreiche Absolvierung des Grundlagenmo-
duls in der entsprechenden Epoche voraus.  

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 91  Seite 633 
 

Studienplan für das Studienfach Geschichte im Zwei-Fach Bachelor-Studiengang (Teilzeitstudiengang) 

Modul 
Credits 

pro Modul F
a

c
h

- 

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Pflicht 

(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP) 

Veran- 
staltungs- 

art 

Semester-
wochenstun-

den (SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraus- 

setzungen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul  

Epoche* 13 

1-7 Überblicksvorlesung X   VO 2 Grundlagen keine 

Klausur  

(120 Min.) 
1 

1-7 Übung zur Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

1-7 Einführungsseminar X  SE 2 Grundlagen keine 

1-7 
(Proseminar und epochenüber-

greifende Einführung in das 
wissenschaftliche Arbeiten) 

X   Ü 2 Grundlagen keine 

Epoche* 13 

1-7 Überblicksvorlesung X   VO 2 Grundlagen keine 

Portfolio 1 

1-7 Übung zur Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

1-7 Proseminar X  SE 2 Grundlagen keine 

1-7 
Geschichtswissenschaftliche 

Textkompetenz 
X   Ü 2 Grundlagen keine 

Epoche* 12 

1-7 

1-7 

Überblicksvorlesung 

Übung zur Überblicksvorlesung 

X 

X 
  

VO 

VO 

2 

2 

Grundlagen 

Grundlagen 

keine 

keine 
Hausarbeit 1 

1-7 Proseminar x  SE 2 Grundlagen keine 

1-7 Übung x   Ü 2 Grundlagen keine 

Epoche* 13 

1-7 Überblicksvorlesung X   VO 2 Grundlagen keine 

Hausarbeit 1 
1-7 Übung zur Überblicksvorlesung X  VO 2 Grundlagen keine 

1-7 Proseminar X  SE 2 Grundlagen keine 

1-7 Übung X   ÜB 2 Grundlagen keine 

Vertiefung I** 15 

8 Spezialvorlesung X   VO 2 Vertiefung  Mündliche 
Prüfung  

(40 Min.) 

1 8 Theorieseminar X  SE 2 Vertiefung ** 

8 Hauptseminar X  SE 2 Vertiefung ** 

Vertiefung II** 

  

9-10 

Vorlesung X   VO 2 Vertiefung  

Hausarbeit 1 9 Hauptseminar X  SE 2 Vertiefung ** 

  Kolloquium X   KO 2 Vertiefung  

Bachelor-
Arbeit 

12 10 
                

(1)                 

Summe  
Credits  75 (87)           6 (7) 

* Es muss in jeder Epoche (Alte Geschichte, Mittelalter, Frühe Neuzeit, Neuere und Neueste Zeit) ein Grundlagenmodul studiert werden. Die Epochen können 
in beliebiger Reihenfolge studiert werden. Ein Modul sollte innerhalb eines Studienjahres abgeschlossen werden. 

** Es muss ein Vertiefungsbereich aus einem Älteren Bereich (Alte Geschichte oder Mittelalter) und ein Vertiefungsbereich aus einem Neueren Zeitbereich (Frü-
he Neuzeit oder Neueste Zeit) studiert werden. Die Zulassung zur Modulprüfung im Vertiefungsmodul setzt die erfolgreiche Absolvierung des Grundlagenmo-
duls in der entsprechenden Epoche voraus.  

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 91  Seite 634 
 

 


